QVAEST. CXVIII.

D. 24. pliciter sermo est, quod senectus, & omnis impotens auaros facit. ergo auaritia est grauissimum peccatorum. ¶ 4. Præt. Aposto. dicit ad Ephes. 5. q[uod] auaritia est idolorum feruit: sed idolatria cōputatur inter grauissima peccata. ergo & auaritia.

SED CONTRA est, quod adulterium est grauius peccatum quam furtum, vt habetur Proverb. 8. furtum autem pertinet ad auaritiam. ergo auaritia non est grauissimum peccatorum.

RESON. Dicendum, quod omne peccatum ex hoc ipso quod est malum, consistit in quadam corruptione, siue priuatione aliquius boni. In quantum autem est voluntarium, consistit in appetitu aliquius boni. Dupliciter ergo ordo peccatorum potest attendi. Vno modo, ex parte boni quod per peccatum contemnit, vel corruptitur, & quanto maius est, tantò peccatum grauius est: & secundum hoc peccatum quod est contra Deum, est grauissimum, & sub hoc est peccatum quod est contra personam hominis, sub quo est peccatum, quod est contra res exteriores, que sunt ad vsum hominis deputate: quod videtur ad auaritiam pertinere. Alio modo potest attendi gradus peccatorum ex parte boni, cui inordinate subditur appetitus humanus, quod quantum minus est, tantò peccatum est deformis. Turpius est enim subesse inferiori bono, quam superiori. Bonum autem exteriorum rerum est infimum inter humana bona: est enim minus quam bonum corporis, quod etiam minus est quam bonum animæ, quod excedit a bono diuino. Et secundum hoc peccatum auaritie, quo appetitus humanus subiicit etiam exterioribus rebus, habet quadammodo deformitatem maiorem. Quia tamen corruptio, vel priuatio boni, formaliter se habet in peccato: cōuersio autem ad bonum commutabile materialiter, magis est iudicanda grauitas peccati ex parte boni quod corruptitur, quam ex parte boni, cui subiicit appetitus. Et ideo dicendum est, quod auaritia non est simpliciter maximum peccatum.

D. 1005. Loco citato in argu. AD PRIMVM ergo dicendum, quod authoritates illæ loquuntur de auaritia ex parte boni, cui subditur appetitus. Vnde & in Ecclesiast. pro ratione subditur, q[uod] auras suam animam habet venalem, quia videlicet animam suam, i.vitam suam exponit periculis pro pecunia. & ideo subdit, Quoniam in vita sua proiecit, i. contempnit, intimasua, vt. s. pecuniam luctaretur. * Tullius etiam adit hoc esse angusti animi, vt scilicet, velit pecunie subiici.

AD SECUNDVM dicendum, q[uod] August. ibi accipit cupiditatē generaliter cuiuscumq[ue] temporalis boni, non secundū quod accipitur specialiter pro auaritia. Cupiditas enim cuiuscumque temporalis boni est venumcharitatis, inquantum, scilicet homo spernit bonum diuinum propter hoc, quod inheret bono temporali.

D. 1019. AD TERTIVM dicendum, q[uod] aliter est insanabile peccatum in Spiritum sanctum, & alter auaritia. Nā peccatum in Spiritum sanctum est d[icitur] insanabile ex parte contemptus, putu, quia homo cōtemnit, vel misericordiam, vel iustitiam diuinam, aut aliquid horum, per quae hominis peccata sanantur: & ideo talis insanabilitas pertinet ad maiorem grauitatem peccati. Auaritia verò habet insanabilitatē ex parte defectus humani, in quem scilicet, semper procedit humana natura, quia quō aliquis est magis deficiens, eo ma-

ARTIC. VI.

F gis indiget administricio extenuare, ut magis in auaritiam labitur. Vide p[ro]litteram non ostenditur peccatum, sed quodammodo per hoc est periodicus. AD QUARTVM dicendum, quod auctoritate idolatrie per quandam similitudinem ad ipsam: quia sicut idolatra fabri posteriori, ita etiam auras, non panem sed idolatra quidem subiecte ex parte exhibet ei cultum diuinum: auras se creature exteriori immoderate canendo ad vsum, non tamē ad cultum, deportet q[uod] auaritia habeat tantam gravitatem habet idolatria.

ARTICULUS VI.

Vtrum auaritia sit peccatum spiritualis.

A D SEXTVM sic procedit. V[er] detur q[uod] auaritia non sit peccatum spiritualis. Peccata enim spiritualia videtur esse circa spiritualia bona: sed materia auaritiae sunt bona corporalia, scilicet, exterioris diuitiae. ergo auaritia non est peccatum spirituale.

¶ 2. Præt. Peccatum spirituale contra carnale diuiditur: sed auaritia videtur esse peccatum carnale. Sequitur enim corruptionis carnis, vt patet in libib[us], qui propter naturę carnali defectum in auaritiam incidunt, ergo auaritia non est peccatum spirituale.

¶ 3. Præt. Peccatum carnale est quod etiā corpus hominis coordinatur, secundum illud Apollon. 1. ad Corint. 6. Qui formicatur in corpore suum peccat: sed auaritia etiam corporaliter hominem vexat. vnde & * Chrysostomus, Comparat auarium demoniaco, quin corpore vexatur. ergo auaritia non videtur esse peccatum spiritualis.

SED CONTRA est, quod Gregorius. 31. Moral. computat auaritiam cum virtutib[us].

R ESPON. Dicendum quid peccata præcipue in affectu oculorum sunt. Omnes autem affectiones animæ, siue passiones terminantur ad delectationes, & trahuntur per * Philoforo, in Eccl. co. Delectationum autem quæ sunt carnalia, & quedam h[abitu]tales. Carnalia quidem delectationes dicuntur, que in desideriis carnis complentur, siue delectationes ciborum, & rerorum. Delectationes vero rituales dicuntur, que complentur in sola anima appetitione. Illa ergo peccata dicuntur carnalia, que perficiuntur in delectationibus carnalibus.